
UTE ÁGUAS DO GANDARELA

VOLUME 1 - TOMO ÚNICO

MAIO  - 2017

PRODUTO 3 - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR



DHF CONSULTORIA E ENGENHARIA EIRELI - ME.
MACEIÓ/AL - MAIO/2017

CONTRATO Nº 007/2016

PRODUTO 3 - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR

DHF-P3-AGBPV-03.01-REV01

CONTRATO DE GESTÃO IGAM Nº 002/2012

CONSULTORIA E ENGENHARIA

ATO CONVOCATÓRIO Nº 004/2016

UTE ÁGUAS DO GANDARELA

VOLUME 1 - TOMO ÚNICO



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.01-REV01 

Data de Emissão 
29/05/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
iii 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DA UTE ÁGUAS DO GANDARELA (MUNICÍPIO DE RIO ACIMA) 
[...]
No levantamento de parâmetros a serem adotados, a realidade local deve ser 

necessariamente observada em suas diversas dimensões, a saber, física, social, 

econômica, política e cultural, não perdendo de vista princípios fundamentais, como: 

visão integral do saneamento, universalização, equidade e participação comunitária, sob 

o risco de insucesso das intervenções. 

Apesar das recomendações das Normas Técnicas da ABNT serem de certo modo 

conservadoras na definição de alguns parâmetros para o Bairro Morgan, não se pode 

fugir das suas prescrições, sendo estas respeitadas no dimensionamento das unidades 

pertencentes ao SES aqui projetado. 

3.3.2.1.1. Coeficientes de Variação de Vazão 

Por não se dispor de dados específicos sobre a localidade, os valores adotados para 

estes coeficientes foram os definidos nas Normas Técnicas da ABNT. Estes são valores 

usuais adotados em projetos de sistemas semelhantes e que encontram suporte na 

bibliografia especializada, conforme listados a seguir: 

Coeficiente relativo ao consumo máximo diário................................................K1 = 1,2 

Coeficiente relativo ao consumo máximo horário .............................................K2 = 1,5 

Coeficiente relativo à vazão mínima horária.....................................................K3 = 0,5 

Contribuição de Esgoto...................................................................Ce =  130 L/hab.dia 

Convém expor, que a contribuição de esgoto supramencionada já foi justificada nesse 

relatório. 

3.3.2.1.2. Vazões de Projeto 

O crescimento da população de projeto é um dos parâmetros mais importantes a serem 

considerados, pois está diretamente ligado à demanda pelos serviços objeto do presente 

trabalho. Na avaliação da população devem ser considerados dois itens fundamentais, 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.01-REV01 

Data de Emissão 
29/05/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
83 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DA UTE ÁGUAS DO GANDARELA (MUNICÍPIO DE RIO ACIMA) 

ou seja, a população atual da área de abrangência e a evolução desta mesma 

população ao longo do alcance do projeto.  

Segundo prescrição normativa, adotaram-se as constantes para o dimensionamento do 

sistema de esgotamento sanitário em todos os métodos, sendo o coeficiente de reforço 

para o dia de maior consumo (k1) igual a 1,2 e para a hora de maior consumo (k2) igual a 

1,5; coeficiente de infiltração (CI) igual 0,1; e o coeficiente da hora de demanda mínima 

(k3) igual 0,5. 

As vazões de projeto foram calculadas com auxílio das seguintes expressões: 

Qmáx.   =   P x Ce x K1 x K2 + Qi + Qind 
                                 86.400 
 
Qméd.   =   P x Ce + Qi + Qind 
                   86.400 
 
Qmín.    =   P x Ce x K3 + Qi + Qind 
                      86.400 
 
Qi    =    L x CI 

Onde: Qmín é a vazão contribuinte mínima (L/s), Qméd é vazão contribuinte média (L/s), Qmáx 

é a vazão contribuinte máxima (L/s), P é população final atendida (hab), Ce é a contribuição de 

esgoto (L/hab.dia), K1 é o coeficiente do dia de maior consumo, K2 é o coeficiente da hora de 

maior consumo, K3 é o coeficiente de vazão mínima, Qi é a vazão de infiltração (L/s), L é a 

extensão de rede da bacia (km), CI é o coeficiente de infiltração (L/s x km) e Qind é a vazão 

industrial (L/s). 

Para o dimensionamento das vazões de projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 

utilizou-se a população de final de plano de projeto, os coeficientes e as equações 

supracitadas. Definiram-se as vazões mínimas, médias e a vazão de consumo máximo 

horário, bem como as vazões de infiltração, conforme o comprimento da rede coletora 

existente a ser reaproveitada, que é de 1.500 m (Tabela 3.14). 

 

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.01-REV01 

Data de Emissão 
29/05/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
84 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DA UTE ÁGUAS DO GANDARELA (MUNICÍPIO DE RIO ACIMA) 

Tabela 3.14: Dimensionamento das vazões de projeto do Bairro Morgan. 

Qmín Qmédia Qmáx.hor Qmín Qmédia Qmáx.hor

280 100 0,21 0,42 0,76 0,15 0,36 0,57 0,91

Ce: 130,00 L/hab x dia QDOMÉSTICA :

K1: 1,2 Qmín = (Pop.atendida x Ce x K3 x At ) / 86.400

K2: 1,5 Qmédia = (Pop.atendida x Ce x At ) / 86.400

K3: 0,5 Qmáx.hor = 

qpc: 1 L/hab x dia QTOTAL :

CI: 0,10 L/s x km Qmín = ((Pop.atendida x Ce x K3 x At ) / 86.400) + CI 

Qmédia = ((Pop.atendida x Ce x At ) / 86.400) + CI

Qmáx.hor = 

Qinf = Ext. rede x  CI 

inf.(L/sxkm)   x rede (km)

0,10000 1,50 0,15 L/s

Ce CI

K1 Qmín

K2 Qmédia

K3 Qmáx.hor.

QDOMÉSTICA : Qinf 

QTOTAL :

POPULAÇÃO 

ATENDIDA

NÍVEL                      

DE                            

ATENDIMENTO 

(%)

VAZÕES  (L/s)

DOMÉSTICA
Qinfiltração

TOTAL

(Qmédia x K1 x K2) + CI

LEGENDA

Contribuição de Esgoto

Coeficiente relativo ao consumo máximo diário

Coeficiente relativo ao consumo máximo horário 

Vazão de 

infiltração

Qmédia x K1 x K2

Coeficiente relativo à vazão mínima

Vazão doméstica

Coeficiente de Infiltração

Vazão mínima

Vazão média

Vazão máxima horária

Vazão de infiltração

Vazão total  
Fonte: DHF Consultoria e Engenharia (2017). 

O projeto de implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário de uma parcela do 

Bairro Morgan, com população estimada para o final de horizonte de projeto (ano de 

2037) de 280 habitantes. A capacidade final para tratamento de esgotos da ETE é de 

0,91 L/s. Considerando-se a projeção populacional do Bairro Morgan, verificaram-se no 

início e no final de plano as seguintes populações e vazões (Tabela 3.15). 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.01-REV01 

Data de Emissão 
29/05/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
85 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DA UTE ÁGUAS DO GANDARELA (MUNICÍPIO DE RIO ACIMA) 

Tabela 3.15: Projeções das Vazões do Sistema. 
Pop. total Nível de Pop. atendida Ce Vazão doméstica (l/s) Vazão infilt. Vazão total (L/s)

(hab) atendimento (%) (hab) (L/hab x dia) Mínima Média Máxima (L/s) Mínima Média Máxima

1 2017 199 80 159 130,0 0,12 0,24 0,43 0,15 0,27 0,39 0,58

2 2018 202 80 162 130,0 0,12 0,24 0,44 0,15 0,27 0,39 0,59

3 2019 205 80 164 130,0 0,12 0,25 0,44 0,15 0,27 0,40 0,59

4 2020 209 90 188 130,0 0,14 0,28 0,51 0,15 0,29 0,43 0,66

5 2021 213 90 192 130,0 0,14 0,29 0,52 0,15 0,29 0,44 0,67

6 2022 217 100 217 130,0 0,16 0,33 0,59 0,15 0,31 0,48 0,74

7 2023 221 100 221 130,0 0,17 0,33 0,60 0,15 0,32 0,48 0,75

8 2024 225 100 225 130,0 0,17 0,34 0,61 0,15 0,32 0,49 0,76

9 2025 229 100 229 130,0 0,17 0,34 0,62 0,15 0,32 0,49 0,77

10 2026 233 100 233 130,0 0,18 0,35 0,63 0,15 0,33 0,50 0,78

11 2027 237 100 237 130,0 0,18 0,36 0,64 0,15 0,33 0,51 0,79

12 2028 241 100 241 130,0 0,18 0,36 0,65 0,15 0,33 0,51 0,80

13 2029 245 100 245 130,0 0,18 0,37 0,66 0,15 0,33 0,52 0,81

14 2030 249 100 249 130,0 0,19 0,37 0,67 0,15 0,34 0,52 0,82

15 2031 253 100 253 130,0 0,19 0,38 0,69 0,15 0,34 0,53 0,84

16 2032 257 100 257 130,0 0,19 0,39 0,70 0,15 0,34 0,54 0,85

17 2033 261 100 261 130,0 0,20 0,39 0,71 0,15 0,35 0,54 0,86

18 2034 265 100 265 130,0 0,20 0,40 0,72 0,15 0,35 0,55 0,87

19 2035 270 100 270 130,0 0,20 0,41 0,73 0,15 0,35 0,56 0,88

20 2036 275 100 275 130,0 0,21 0,41 0,74 0,15 0,36 0,56 0,89

21 2037 280 100 280 130,0 0,21 0,42 0,76 0,15 0,36 0,57 0,91

Taxa de infiltração - 0,1 L/s x km 

Extensão de Rede Coletora Projetada - 1,5 km

AnoAlcance

 
Fonte: DHF Consultoria e Engenharia, 2017. 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.01-REV01 

Data de Emissão 
29/05/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
86 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DA UTE ÁGUAS DO GANDARELA (MUNICÍPIO DE RIO ACIMA) 

3.3.2.1.3. Alternativas de Tratamento para os Esgotos 

Na literatura técnico-científica que aborda soluções para o tratamento de esgotos 

domésticos existem inúmeras soluções capazes de efetuar a remoção, desde 

impurezas grosseiras, passando pela remoção de matéria orgânica, patógenos ou 

até mesmo os poluentes presentes nos esgotos domésticos. A escolha da melhor 

solução depende do conhecimento aprofundado de cada caso a ser solucionado, 

pois fatores como localização geográfica, áreas disponíveis para implantação da 

estação de tratamento de esgoto, local de descarte do efluente tratado, população a 

ser atendida, operador do sistema projetado e níveis de tratamento requeridos 

influenciam de maneira determinante na escolha das soluções.  

Neste estudo de concepção e viabilidade técnico-econômica optou-se por comparar 

soluções usualmente utilizadas nos estados brasileiros, principalmente em Minas 

Gerais, que poderão atender de maneira satisfatória o que determinam as 

legislações ambientais e dos recursos hídricos vigentes no país, conforme listadas a 

seguir: 

✓ Lagoa Anaeróbia; 

✓ Lagoa Facultativa; 

✓ Filtro Anaeróbio; 

✓ Filtro Biológico de Alta Carga; e 

✓ Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB). 

Convém expor que é muito comum e, em algumas vezes fundamental, associar 

estas alternativas para obtenção de melhores resultados no tratamento dos esgotos 

domésticos gerados em localidades, povoados, distritos ou grandes centros 

urbanos.  

No estudo de concepção e viabilidade técnico-econômica de quaisquer sistemas de 

esgotamento sanitário é fundamental realizar-se uma análise das possíveis soluções 

que poderão ser adotadas. O Quadro 4.3 ilustra os dados comparativos das 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.01-REV01 

Data de Emissão 
29/05/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
87 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DA UTE ÁGUAS DO GANDARELA (MUNICÍPIO DE RIO ACIMA) 

principais soluções de tratamento, estes que serão utilizados como parâmetro para o 

direcionamento da melhor opção na elaboração do projeto da Estação de 

Tratamento de Esgotos do Bairro Morgan, com o quantitativo de cada característica 

e as eficiências de remoção dos poluentes.  

 

 

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.01-REV01 

Data de Emissão 
29/05/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
88 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DA UTE ÁGUAS DO GANDARELA (MUNICÍPIO DE RIO ACIMA) 

 

Quadro 3.3 – Características típicas dos sistemas de tratamento de esgotos domésticas, expressos em valores per capita e as eficiências de 
remoção dos poluentes. 

Sistema de Tratamento 

Eficiência na Remoção 

Coliformes 

Termotolerant

es 

(unid. Log) 

Área 

Requerida 

(m2/hab) 

Volume de Lodo Custos 

DBO5 
N 

(Total) 

P 

(Total) 

Sólidos em 

Suspensão 

Lodo 

Líquido a 

Ser Tratado 

(L/hab.ano) 

Lodo 

Desidrata

do a Ser 

Disposto 

(L/hab.an

o) 

Implantação 

(R$/hab) 

Operação e 

Manutenção 

(R$/hab.ano) 

Lagoa Anaeróbia + Lagoa 

Facultativa 
75 – 85 < 60 < 35 70 – 80 1 – 2 1,50 – 3,00 55 – 160 20 – 60 90 - 140 5 - 8 

Lagoa Facultativa 75 – 85 < 60 < 36 70 – 80 1 – 2 2,00 – 4,00 35 – 90 15 – 30 100 - 160 5 - 8 

Reator UASB 60 – 75 < 60 < 35 65 – 80 1 0,03 – 0,10 70 – 220 10 – 35 40 - 120 6 -10 

Filtro Biológico de Alta 

Carga 
80 – 90 < 60 < 35 87 – 93 1 – 2 0,12 – 0,25   500 –1.900 35 – 80 150 - 300 20 – 30 

Reator UASB + Filtro 

Anaeróbio 
75 – 87 < 60 < 35 80 – 90 1 – 2  0,5 – 0,15 150 – 300  10 – 50  140 – 220 8 – 15 

Notas: Nitrogênio (N) e Fósforo (P). 
Fonte: Adaptado de VON SPERLING (2014). 

 

 

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.01-REV01 

Data de Emissão 
29/05/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
89 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DA UTE ÁGUAS DO GANDARELA (MUNICÍPIO DE RIO ACIMA) 

Os parâmetros referenciais de eficiência no tratamento dos esgotos domésticos 

apresentados no quadro anterior serão utilizados como referência para a escolha da 

melhor solução técnica a ser concebida para a Estação de Tratamento de Esgoto 

para o Bairro Morgan, a ser discutido posteriormente no item de Análise Técnica da 

Concepção 2. 

Do mesmo modo, os custos com implantação, manutenção e operação serão 

utilizados como referência para definição da melhor alternativa econômica. 

3.4. Estudos Ambientais 

As soluções propostas pelo projeto consideraram e proporcionarão a melhoria das 

condições ambientais e sanitárias nas sub-bacias, através da redução da poluição 

dos solos, lençóis freáticos e córregos o que, consequentemente, levará à redução 

das doenças de veiculação hídrica e melhoria da saúde das populações. Em caso 

de instação do sistema estático, não haverá necessidade de licenciamento 

ambiental, entretanto, em caso de implantação do sistema dinâmico, que prevê 

instação de rede coletora e Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), será 

necessário realização de licenciamento ambiental do sistema. 

Convém expor que quando do pedido de licenciamento ambiental, caso necessário, 

este deverá ser protocolado juntamente com todos os documentos de registro da 

propriedade, o projeto de engenharia do Sistema de Esgotamento Sanitário 

Dinâmico, além do levantamento planialtimétrico com a localização do 

empreendimento. O pedido deve ser realizado junto a Superintendência Regional de 

Meio Ambiente (SUPRAM) e a Regularização junto ao Instituto Estadual de 

Florestas (IEF), quando houver supressão de espécies arbóreas. 

Com a adequação do esgotamento sanitário do Bairro Morgan, sem dúvida ocorrerá 

um impacto positivo decorrente das melhorias sociais, econômicas e ambientais, 

particularmente no aspecto relativo à qualidade da água. 

 

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.01-REV01 

Data de Emissão 
29/05/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
90 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DA UTE ÁGUAS DO GANDARELA (MUNICÍPIO DE RIO ACIMA) 

3.5. Estimativa de Custo das Alternativas de Concepção 

Na sequência, serão apresentados os custos referentes à Alternativa de Concepção 

1 que considerou o atendimento de toda a população com as soluções estáticas 

estudadas e a Alternativa de Concepção 2, sistema combinado (estático e 

dinâmico). 

3.5.1. Custos – Altenativa 1 – Sistemas Estáticos 

As estimativas de custos das soluções referentes à Alternativa de Concepção 1, 

concebidas para este projeto, foram realizadas através da elaboração de 

orçamentos baseados no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da 

Construção Civil (SINAPI), com referência de preço de Outubro 2016 (desonerado), 

na Tabela Mensal de Preços de Serviços de Construção, elaborado pela 

Superintendência de Desenvolvimento da Capital (SUDECAP), com referência de 

preço de Novembro 2016 (desonerado) e Composições de Preços Unitários (CPU) 

elabrorados pela Consultora. 

Os custos de fornecimento das unidades constituintes das fossas sépticas – Fossa, 

Filtro e Sumidouro, foram obtidos através de cotações (anexo) no mercado de 

fornecedores da região dos trabalhos. A saber: 

• Fossa-filtro-sumidouro (Concreto Armado) – Empresa: Eco System (031-3681-8671) 

– (Anexo 1); 

• Fossa-filtro-sumidouro (Concreto Armado) – Empresa: Concreton (031-3371-6499) – 

(Anexo 2); 

• Fossa-filtro-sumidouro (Concreto Armado) – Empresa: Lage e Filhos (031-3541-

6004) – (Anexo 3); 

• Fossa-filtro-sumidouro (Plástico Reforçado com Fibra de Vidro) – Empresa Saluta 